6. *De malo*, q. 2, a. 2, ad 12: “in utroque actu, interiori et exteriori, consistit deformitas peccati; sed tamen una deformitas est utriusque: quod ideo est, quia in uno eorum causatur deformitas ex alio.”
7. *Ibidem*, ad 5: “in actibus animae illud, quo posito vel remoto nihilominus alterum manet, non semper se habet accidentaliter, sed materialiter quandoque. Semper enim

It is interesting to note that Aquinas in this passage uses the expression “act of the will,” and not simply “interior act” or “exterior act,” so as to avoid any possible ambiguity. The exterior act is understood here *only* as the commanded act as the *materia ex qua*, that is to say as the ‘body’ of the action, whereas the interior act is understood as the elicited act of the will, i.e., as the *electio* or choice. In this sense it may be said that “the act of the will is related as the formal element to the exterior act,”<sup>8</sup> not, however, in the sense in which the *intentio* (i.e., the intention) is the form of the *electio* – which is also true, as we have already seen – but in the sense in which the *electio* is the form of the commanded act. In this sense it can also be said that “the act of the will is the cause of the exterior act,”<sup>9</sup> and “exterior acts do not belong to the *genus moris* except to the extent that they are voluntary. Therefore, if the act of the will is good the exterior act is said to be good, but it will be evil if the act of the will is evil.”<sup>10</sup>

It thus becomes clearer that “[n]ot only the interior act which the will elicits but also the exterior act which the will commands is caused by the will; and therefore even the sin itself that is committed by the exterior act is also committed by the will.”<sup>11</sup> The interior act which is generated by and issues from the will is the *electio*, whereas the exterior act which the will commands is the *materia ex qua*.<sup>12</sup>

---

illud quod est ratio alterius, se habet ad illud sicut formale ad materiale; puta, in actu sensus color videtur per lumen, et se habet ut materiale ad lumen, quod potest videri etiam sine colore, licet color non possit videri sine lumine. Et similiter in actu voluntatis finis est ratio volendi id quod est ad finem; unde finis est appetibilis etiam sine eo quod est ad finem, non accidentaliter se habet ad appetibile, sed materialiter. Et similiter est intelligendum de principio et conclusione; quia principium potest intelligi sine conclusione, sed non e converso. Quia ergo actus voluntatis est ratio quare actus exterior sit culpabilis, quantum ad hoc quod est esse peccatum culpabile, actus voluntatis se habet ut formale ad actum exteriorem, et actus exterior se habet non accidentaliter sed materialiter ad tale peccatum.”